COMUNICADO N. º 001/2018 – ARQ/CTI

Assunto: Servidor de Impressão

 O Coordenador de Tecnologia da Informação do Câmpus Araraquara – IFSP, no uso de

suas atribuições, FAZ SABER:

1. Comunicamos aos servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

São Paulo – Câmpus Araraquara, que foi implantado o servidor de Impressão.

2. O sistema está configurado somente em máquinas institucionais.

3. Imprima normalmente o arquivo, escolha a impressora disponível do computador e insira

o login e senha na janela que aparecer.

a. usuário: (tudo minúsculo): aq + prontuário sem hífen (se o dígito for X, o x é

minúsculo também);

b. senha: (tudo minúsculo): primeira letra do primeiro nome + primeira letra do

último nome + prontuário.

i. Exemplo: servidor Philip Broyles, usuário: aq123456, senha: pb123456.

Obs: Alteração de senha, deverá ser feito diretamente com a CTI.

4. Cada servidor tem permissão de imprimir apenas na impressora disponível no seu setor.

5. Futuramente lançaremos um tutorial de instalação em máquinas pessoais.

Araraquara, 30 de janeiro de 2018.

Carlos Elizandro Corrêa

Coordenador de Tecnologia da Informação